L'antecedente letterario più immediato per questa elegia è da scorgersi in Landino, *Xandra* I 9 [*De theologo contionatore luxurioso*]:

Insanis totam rumpit qui vocibus aedem,
 Pulpita quique manu concutit atque pede,
 Qui furit, exclamat, strepit, intonat omnibus unum
 Luxuriae crimen turpius esse ferens;
 5 Hunc, moneo, vitate virum : licet ore rotundo
 Chrysiippi ritu tristia verba cadant.
 Nam modo vittatae deprehensus virginis aula
 Vix valuit missa carpere veste fugam;
 Et nisi sublimi quod lapsus fune fenestra est
 10 Cantanda a pueris fabula nota foret.

1-2: Landino, *Xandra* I 9,4: *Luxuriae crimen turpius esse ferens*. Si vedano inoltre Ovidio *Am.* II 4, 1-4: *Non ego mendosos ausim defendere mores, / Falsaque pro vitiis arma movere meis. / Confiteor. Siquid prodest delicta fateri, / In mea nunc demens crimina, fassus, eo*; Castiglione, *Carmina* II 49-51: *Vita mihi dispar, vixi sine crimine, si non / (Induerim licet in durum praecordia marmor) / Crimen amare vocas [...]*; G. Pico della Mirandola, *Carmina* II [*Ad amicum excusatio quod amet*], in particolare 9-10: *Crimen at hoc certe nostrum, si crimen amare est, / Non ego, si spectes, sed magis alter habet*; Strozzi, *Eroticon* IV 1, 21-22: *Nec vobis culpanda tamen lascivia nostra, / Cernite quo superos impulit acer amor* (il poeta si giustifica qui sfruttando l'esempio degli dei: se anche loro amano, perché non dovrebbe lui?). Va ricordato anche Celtis, *Quattuor libri amorum secundum quattuor latera Germaniae*, IV 4, 1-20. Il poeta rivendica la sua scelta di poeta elegiaco (e di amante di una giovane fanciulla) nonostante la sua età avanzata, e nel farlo si contrappone agli antichi saggi che - ci dice - esistevano senz'altro nell'antichità, mentre oggidi di loro non sembra esservi traccia, per quanto li si cerchi, in Italia (e si cfr. Kochanowski ai vv. 24-25), Germania, Spagna, Francia e Inghilterra, tra i Daci o i Sarmati:

Magna fuit quondam senibus sapientia canis,
 Quo coram iuvenis poplite flexus erat
 Quique capillosam nudavit vertice testam
 Ore verecundo verba pudica loquens.
 5 Pristina ob hoc credo tribuisse his saecula honores,
 Quod sanctos mores et pia facta darent.
 Ast me iam cano glabroque in vertice multa
 Stultitia exagitat, dum Venus ipsa placet.
 Torret amor pectus, tenero quoque concoquor igne
 10 Et praeter teneras nulla puella placet.
 Quod si castigant fido me in amore sodales,
 Illis responsum carmina nostra dabunt:
 Graecia septenos habuit tantum sapientes,
 Qui patriam ingeniis erudiere suis,
 15 Italo adhuc nullus nobis numeratus in orbe est
 Et neque Germanis invenietur agris,
 Ibis ad Hispanos, Gallos et in orbe Britannos
 Extremos, Dacos Sarmaticosque viros,
 Invenies paucos, quos φρόνησις alma tenebit
 20 Et quos naturae sollicitaret opus.